
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE

##numero_data## 

Oggetto: PRESA D’ATTO CONVENZIONE UNICA REGIONALE, PER IL PROGRAMMA DI INSERIMENTO LAVORATIVO AI SENSI ART. 11 
DELLA L.68/99, PRESSO DATORI DI LAVORO PUBBLICI, APPROVATA CON D.G.R. MARCHE N. 893 DEL 02/07/2018 (D.G.R. MARCHE N. 737 
DEL 05/06/2018)

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in 

oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTA la determina n. 162/AST_AN del 15.03.2024, avente ad oggetto: “Conferimento incarico dirigenziale ex art. 71 e seguenti CCNL 

17.12.2020 area funzioni locali direzione struttura complessa “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”;

VISTA la determina n. n. 297/AST_AN del 26.04.2024, avente ad oggetto: “Delega di funzioni - Determinazioni”;

DATO ATTO che la presente determina non necessita di parere dal punto di vista contabile.

DETERMINA

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Prendere atto della “Convenzione Unica Regionale, per il programma di inserimento lavorativo 
ai sensi art. 11 della L.68/99, presso datori di lavoro pubblici, approvata con D.G.R. Marche n. 893 del 02/07/2018 
(D.G.R. Marche n. 737 del 05/06/2018), di cui all’allegato n. prot. 176939 in data 08/10/2024, che costituisce parte integrante e 
sostanziale, del presente atto; 

3. Precisare che la durata della suddetta convenzione è di n. 5 anni dalla data di stipula, con un’articolazione temporale che va dall’anno 
2024 all’anno 2029, definita in dettaglio, insieme alla tipologia di inserimento lavorativa, all’art. 3 della Convenzione stessa;

4. Dare atto che la Convenzione di cui ai precedenti punti, finalizzata all’assunzione nel quinquennio 2024-2029, di n. 66 unità complessive 
di personale, ex art. 1 comma 1 e n. 2 unità ex art. 18 comma 2, L. 68/1999 e s.m.i., alle quali si aggiungono n. 48 riconoscimenti ex art. 
4 co. 4 L.68/99, prevede la programmazione totale delle scoperture rilevate presso l’AST AN, alla data del 31.12.2023;

5. Precisare che la presente determina non comporta oneri diretti per il bilancio AST Ancona Marche;

6. Dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo pretorio 
informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08/08/2022.

IL DIRETTORE UOC ORGANIZZAZIONE RISORSE
        UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE 
                 Dott.ssa Paola Cercamondi

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E POLITICHE DEL PERSONALE”

Normativa di riferimento

- Lgs. 30/03/2001, n.165 e  s.m.i. ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e s.m.i.;

- Legge Regionale n. 18/1996, ad oggetto: “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle persone in 
condizione di disabilità”;

- Provvedimento n. 992 del 16/11/2006 della Conferenza unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed Autonomie Locali (ex art. 8 del D.Lgs. n. 
281/1997) ad oggetto: “Intesa in materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11 della L. 12/03/1999, n. 68 e dell’art. 39 del 
D.Lgs. 30/03/2001 n. 165. Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5/06/2003 n. 131.”

- Legge n. 68 del 12.03. 1999, ad oggetto: “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

- D.P.R. n. 333/2000, ad oggetto: “Regolamento di esecuzione della legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei 
disabili”;

- D.G.R.M. n. 987/2011, ad oggetto: “Linee guida per la definizione delle modalità d’applicazione dell’intesa in materia di diritto al lavoro 
dei disabili in attuazione dell’articolo 11 della L. n. 68/1999 e dell’articolo 39 del D.lgs. n. 165/2001, sancita tra il Governo, le Regioni, le 
Province autonome e gli Enti locali nella conferenza unificata del 16.11.2006 ed approvazione schema di convenzione di programma con le 
Pubbliche Amministrazioni per l’inserimento lavorativo di persone disabili”;

- D.G.R.M. n. 737/2018, ad oggetto: “Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” – 
Approvazione Linee di indirizzo operativo.

Motivazione:

Premesso che l’art. 11 della Legge n. 68 del 12 marzo 1999, al fine di favorire l’inserimento lavorativo delle persone disabili, prevede la 
possibilità di stipulare convenzioni con i Datori di Lavoro aventi ad oggetto la determinazione di un programma di inserimento mirato.

Dato atto che la Regione Marche con DGR n. 987/2011 e DGR n. 737/2018 ha provveduto a definire le linee guida per l’applicazione del 
suddetto art. 11 L. n. 68/1999.

Visto che, sulla base del suddetto schema regionale, questa AST Ancona ha stipulato e trasmesso alla Regione Marche in data 27.09.2024, 
con pec prot. n. 176939 del 08/10/2024,  la “Convenzione per il programma di inserimento lavorativo ai sensi dell’art. 11 della L. 68/99, 
presso datori di lavoro pubblici” ;

Preso atto che suddetta Convenzione, firmata per la Regione Marche dal Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro, è 
stata acquisita con prot. n. 176939/AST AN del 8.10.2024;

Precisato che la Convenzione allegata al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, prevede e disciplina la determinazione di un 
programma mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla stessa Legge n. 68/1999. 

Dato atto che la Convenzione rappresenta uno strumento che consente ai datori di lavoro di ottemperare alla Legge attraverso la gradualità 
degli inserimenti mirati dei soggetti individuati e che tale modalità, vuole rispondere all’insieme dei bisogni dei lavoratori in questione e delle 
esigenze della realtà produttiva del datore di lavoro.

Visto che dal prospetto informativo finalizzato al computo delle unità da assumere presso questa AST AN,  emergono, alla data del  31.12.2023, 
n. 114 scoperture ex art. 1.c. 1 e n. 2 scoperture, ex art. 18 c. 2, Legge 68/99;

Preso atto che l’ente ha proceduto, inoltre, con nota ID: 3683510|13/9/2024, ad una ricognizione fra il personale dipendente in servizio circa le 
specifiche situazioni di soggetti che hanno subito una riduzione della capacità lavorativa, dando origine ad una invalidità, ai sensi dell’art. 4 c. 4 
della L. 68/1999 (scadenza bando 03/10/2024) e che  in esito alla sopra indicata ricognizione, alla data odierna, risultano n. 48 dipendenti che 
hanno subito una riduzione della capacità lavorativa dando origine ad una invalidità ai sensi dell’art. 4 c. 4 della L. 68/1999. 

Considerato che il programma così definito, è finalizzato all'assunzione di n. 66 unità complessive di personale, ex art. 1 comma 1 e n. 2 unità 
ex art. 18 comma 2, L. 68/1999 e s.m.i., alle quali si aggiungono n. 48 riconoscimenti ex art. 4 co. 4 L.68/99;



3

Dato atto che il profilo professionale da ricoprire, i requisiti di ammissione, le modalità di svolgimento della selezione, nonché le sedi di 
assegnazione, saranno indicati negli Avvisi Pubblici relativi allo specifico inserimento lavorativo;

Precisato che la presente Convenzione ha una durata di 5 anni (2024-2029) in considerazione della fase di riorganizzazione che l’Ente sta 
vivendo a seguito dell’applicazione della Legge Regionale n. 19/2022, che ha soppresso l’Asur ed ha istituito, tra le altre, l’Ast Ancona.

Ritenuto di dover prendere atto della “Convenzione Unica Regionale, per il programma di inserimento lavorativo 
ai sensi art. 11 della L.68/99, presso datori di lavoro pubblici approvata con D.G.R. Marche n. 893 del 02/07/2018 
(D.G.R. Marche n. 737 del 05/06/2018), acquisita al prot. n. 176939/AST An in data 8.10.2024, di cui all’allegato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale, del presente atto.

Si precisa che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

Attestata l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

Attestata la regolarità tecnica e della legittimità del presente atto;

Precisato che la presente determina sarà pubblicata sull’Albo pretorio on line integralmente;

Ritenuto di dover deliberare in merito; 

Esito dell’istruttoria 

Per quanto sopra esposto, si propone, al Direttore UOC “Organizzazione risorse umane e politiche del personale”, l’adozione del 
seguente schema di determina: 

1. Le premesse e le argomentazioni contenute nel documento istruttorio costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Prendere atto della “Convenzione Unica Regionale, per il programma di inserimento lavorativo 
ai sensi art. 11 della L.68/99, presso datori di lavoro pubblici, approvata con D.G.R. Marche n. 893 del 02/07/2018 
(D.G.R. Marche n. 737 del 05/06/2018), di cui all’allegato n. prot. 176939 in data 08/10/2024, che costituisce parte integrante e sostanziale, 
del presente atto; 

3. Precisare che la durata della suddetta convenzione è di n. 5 anni dalla data di stipula, con un’articolazione temporale che va dall’anno 2024 
all’anno 2029, definita in dettaglio, insieme alla tipologia di inserimento lavorativa, all’art. 3 della Convenzione stessa;

4. Dare atto che la Convenzione di cui ai precedenti punti, finalizzata all’assunzione nel quinquennio 2024-2029, di n. 66 unità complessive di 
personale, ex art. 1 comma 1 e n. 2 unità ex art. 18 comma 2, L. 68/1999 e s.m.i., alle quali si aggiungono n. 48 riconoscimenti ex art. 4 co. 4 
L.68/99, prevede la programmazione totale delle scoperture rilevate presso l’AST AN, alla data del 31.12.2023;

5. Precisare che la presente determina non comporta oneri diretti per il bilancio AST Ancona Marche;

6. Dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo Regionale ed è efficace dal giorno della pubblicazione all’albo pretorio 
informatico ex art. 39, L.R. 8.8.2022, n. 19;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. n. 19 del 08/08/2022.

  Responsabile dell’Istruttoria
          Dr.ssa Isabel Pirillo

Responsabile del procedimento
Dr.ssa Paola Cercamondi

ALLEGATI
                                               Allegato n. 1 Convenzione



SEGNATURA: 0176939|08/10/2024|AST-AN|AFFGEN|A











GIOVANNI
STROPPA
27.09.2024
15:45:01
GMT+02:00





ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Le sottoscritte, visto il documento istruttorio riportato in calce al presente Atto sottoscritto dal Direttore U.O.C. “Organizzazione 
risorse umane e Politiche del Personale”, attestano che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti a carico del bilancio 
dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Ancona

IL DIRETTORE UOC “CONTABILITÀ BILANCIO E FINANZA”                                  IL DIRETTORE UOC “CONTROLLO DI GESTIONE”                                     
Dott.ssa Antonella Casaccia                                                                                   Dott.ssa M. Letizia Paris

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 551 del 24 ottobre 2024


